
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SIZIANO  
Via Pavia, n. 58/60 - 27010 SIZIANO (PV) Codice Ministeriale PVIC81500V   

C.F. 96049770181 - Telefono  0382/617348  -  Fax  0382/679413 

https://www.icsiziano.it/  -- e-mail: pvic81500v@istruzione.it 

PEC: PVIC81500V@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
 

         Siziano, 18 marzo 2022 

                            
 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la 

realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 
 

CODICE PROGETTO 1057222 

CUP C59J21021010006 

CIG ZE335A7D72 
 

DETERMINA A CONTRARRE: Affidamento diretto su MEPA (Trattativa diretta con un unico 

Operatore Economico) entro i 139.000 Euro ai sensi dell’art. 1, c.2, lettera a), della Legge n. 120/2020, 

conversione in Legge, con           modificazione, del D.L. n. 76 del 16/07/20, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali” (cosiddetto “Decreto semplificazioni”) 

 

 

                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO    l’Avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e wireless, nelle    

scuole”, nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020–Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – React EU. Il predetto avviso è finalizzato alla realizzazione di reti locali, sia cablate 

che wireless, all’interno delle istituzioni scolastiche. L’obiettivo è quello di dotare gli edifici scolastici di 

un’infrastruttura di rete capace di coprire gli spazi didattici e amministrativi delle scuole, nonché di 

consentire la connessione alla rete da parte del personale scolastico, delle studentesse e degli studenti, 

assicurando, altresì, il cablaggio degli spazi, la sicurezza informatica dei dati, la gestione e autenticazione 

degli accessi. La misura prevede la realizzazione di reti che possono riguardare singoli edifici scolastici 

o aggregati di edifici con il ricorso a tecnologie sia wired (cablaggio) sia wireless (WiFi), LAN e WLAN. 

VISTO il decreto di autorizzazione AOODGEFID.REGISTRO DEI DECRETI 

DIRETTORIALI.R.0000333.14.10.2021; 

VISTO    il RD n.2440/1923; 

VISTA    la legge 241/1990; 

VISTO    il Regolamento di contabilità D.I. n. 129 del 28/08/2018; 

VISTO    il DL.vo n. 50/2016 “Il nuovo Codice dei Contratti Pubblici”;  



VISTO    il DL.vo n. 56/17 disposizioni integrative e correttive DL.vo 50/16;  

VISTO    il programma annuale per l’esercizio finanziario 2022; 

VISTA    la delibera del consiglio d’Istituto n. 43/2021 del 20/07/2021; 

VISTA    la delibera del Collegio Docenti Unitario n. 5 del 20/10/2021; 

VISTA    la delibera A.N.A.C. n. 1097 del 26/10/2016; 

ACCERTATA la necessità di procedere all’affido dell’incarico per la fornitura di apparati di connessione 

e relativa installazione ed implementazione di un’infrastruttura di rete capace di coprire gli spazi didattici 

e amministrativi delle scuole, nonché di consentire la connessione alla rete da parte del personale 

scolastico, delle studentesse e degli studenti, assicurando, altresì, il cablaggio degli spazi, la sicurezza 

informatica dei dati, la gestione e autenticazione degli accessi; 

   VISTA la Legge n. 120/2020, conversione in Legge, con modificazioni, del D.L. n. 76 del16/07/2020, 

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (“Decreto semplificazioni”); 

 

CONSIDERATO che l'affidamento diretto, previsto dall'art. 1, comma 2 della Legge n. 120/2020 

in deroga all'art. 36, comma 2, del Codice non presuppone una particolare motivazione né lo 

svolgimento di indagini di mercato; 

RITENUTA adeguata l’offerta della Ditta C2 s.r.l., presente sul Mercato della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) relativa all’intervento oggetto della presente determina, che prevede, 

altresì, l’attività di progettazione, a titolo gratuito, dell’infrastruttura di rete corrispondente alle 

necessità di questo Istituto; 

ACCERTATO che la spesa per la fornitura in oggetto sarà imputata, nel Programma Annuale e.f. 

2022, all’Attività P01/06 (Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici - Avviso n. 

20480 /2021 Cod.13.1.1A-FESRPON-LO-2021-39), che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 

finanziaria; 

 

                                                                     DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

L’affidamento diretto, con un unico Operatore Economico su MEPA, alla Ditta C2 s.r.l.; 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art. 2 è determinato in € 

37.819,33 (trentasettemilaottocentodociannove/32) (30.999,45 € imponibile/ 6.819,88 € iva al 22%) 

compresa IVA. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, per competenza, nell’ambito dell’Attività P01/06 

(Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici - Avviso n. 20480 /2021 Cod.13.1.1A-

FESRPON-LO-2021-39) 
 

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, 

all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto, la stazione appaltante, prima 

di stipulare il contratto, nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, 

procede alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei 

contratti pubblici. All’operatore economico non saranno richieste: 

• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 



• garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 

del D.Lgs. n. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia 

al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs. n. 

50/2016). 

Art. 5 

Il pagamento delle forniture verrà effettuato al termine delle procedure di installazione/implementazione e 

collaudo, a seguito di effettiva erogazione dei fondi europei alla Stazione Appaltante. 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente Scolastica dott.ssa Laura Maria 

Forlin. 

 
 

                                                                           Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Laura Maria Forlin 
firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. 39/1993 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Documentazione giustificativa della scelta del fornitore Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 

20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

CODICE PROGETTO 1057222 

CUP C59J21021010006 

 

                                                     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207);  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013, recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, n. 1301/2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e n. 

1304/2013, relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e wireless, 

nelle scuole”, nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020–Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) – React EU. Il predetto avviso è finalizzato alla realizzazione di 

reti locali, sia cablate che wireless, all’interno delle istituzioni scolastiche. L’obiettivo è 

quello di dotare gli edifici scolastici di un’infrastruttura di rete capace di coprire gli spazi 

didattici e amministrativi delle scuole, nonché di consentire la connessione alla rete da parte 

del personale scolastico, delle studentesse e degli studenti, assicurando, altresì, il cablaggio 

degli spazi, la sicurezza informatica dei dati, la gestione e autenticazione degli accessi. La 

misura prevede la realizzazione di reti che possono riguardare singoli edifici scolastici o 

aggregati di edifici con il ricorso a tecnologie sia wired (cablaggio) sia wireless (WiFi), LAN e 

WLAN. 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SIZIANO  
Via Pavia, n. 58/60 - 27010 SIZIANO (PV) Codice Ministeriale PVIC81500V   

C.F. 96049770181 - Telefono  0382/617348  -  Fax  0382/679413 

https://www.icsiziano.it/  -- e-mail: pvic81500v@istruzione.it 

PEC: PVIC81500V@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
 



VISTO il decreto di autorizzazione AOODGEFID. REGISTRO DEI DECRETI DIRETTORIALI. 

R.0000333.14.10.2021. di autorizzazione del progetto: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 

13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici per la realizzazione di reti 

locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F; 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2021 approvato dal Consiglio 

d’Istituto in data 12 gennaio 2021; 

VISTA la disseminazione del PON in oggetto prot.2713 del 26 ottobre 2021; 

VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2714 del 26 ottobre 2021; 

VISTO il Dlgs 50/2016 e successive modifiche; 

VISTA la determina di avvio procedura in affidamento diretto mediante trattativa diretta su MEPA 

con unico operatore prot. n. 921 del 31/03/2022 

 

                                                                    DICHIARA 

 

Di aver acquisito la fornitura della merce per la realizzazione del PON in oggetto mediante 

affidamento diretto con Trattativa diretta su MEPA con unico operatore a ditta operante nella 

categoria merceologica, con sede legale e sede operativa sul territorio limitrofo in modo che possa 

garantire un’assistenza immediata e rispondente alle necessità della scuola e degli studenti e che 

l'operatore economico selezionato possiede i requisiti richiesti nella determina a contrarre. 

Di non aver osservato il principio di rotazione degli operatori economici, relativamente alla 
procedura di affidamento diretto della fornitura della merce, secondo quanto previsto dalle linee 
guida ANAC n. 4, in quanto si è tenuto conto dell'ottimo grado di soddisfazione maturato a 
conclusione del precedente rapporto contrattuale (qualità della merce, rispetto dei tempi di consegna 
e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel 
settore di mercato di riferimento. 

 

 

 

 

                                                           La Dirigente Scolastica 

        Dott.ssa Laura Maria Forlin 
firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del           

                           D.Lgs. 39/1993 
 
 




